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č.: 1610/2023/PRE-14840/2023     

 

   

Zápisnica z 8. Zasadnutia MsZ v Hriňovej 

      konaného dňa 12.12.2023 

 
 

Predsedajúci:    Miloš Brašeň, zástupca primátora mesta, člen MsR a MsZ 
 

Poslanci: Ing. Marián Beňo, Miloš Brašeň, Anna Gombalová, Ján Kamenský, Ľubomír Krnáč,            

Štefan Kuvik, Ľubomír Malček, Ing. Štefan Paučo, Peter Stančík, Bc. Ján Šufliarsky, Peter Vreštiak,                  

Mgr. Štefan Vyletel 

 

Prítomní: Ing. Miroslav Tršo – hlavný kontrolór mesta 

                    Mgr. Marian Ďurica, prednosta MsÚ 

 

 

Prítomní vedúci oddelení:   JUDr. Marian Babic - vedúci oddelenia vnútornej správy  

                                               Ing. Slávka Gombalová – vedúca ekonomického oddelenia 

                                               Mgr. Lukáš Horník, riaditeľ Správy športových zariadení   

Ing. Eva Hroncová  – vedúca odd. výstavby, územ. plánovania a ŽP 

                                                Mgr. Martin Kliment – vedúci odd. školstva,  kultúry, mládeže a športu    

Mgr. Zuzana Tršová –  vedúca oddelenia služieb 

          

Neprítomní:        Mgr. Stanislav Horník – primátor mesta 

       Marian Bystrianský – poslanec MsZ 

           

 

Zapisovateľka :      Ing. Eva Čavojová – sekretariát MsÚ 
 

 

   

        

K bodu č. 1.: OTVORENIE ZASADNUTIA. 

Zástupca primátora mesta Miloš Brašeň o 13:00 hod. otvoril a viedol 8. Zasadnutie MsZ. Privítal 

prítomných a skonštatoval, že je prítomných 12 poslancov a tým je MsZ schopné rokovať a uznášať sa. 

 

 

K bodu č. 2.: SCHVÁLENIE PROGRAMU ZASADNUTIA. 

Zástupca primátora mesta následne prítomných oboznámil s návrhom programu  zasadnutia MsZ. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej schvaľuje program zasadnutia mestského zastupiteľstva zverejnený dňa 30.11.2023: 
  Otvorenie zasadnutia. 

  Schválenie programu zasadnutia. 

  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

  Voľba návrhovej komisie. 

  Správa o stave plnenia uznesení MsZ. 

  Prehľad hospodárenia mesta Hriňová k 12.12.2023. 
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  Návrh úpravy rozpočtu na rok 2023. 

  Návrh rozpočtu mesta Hriňová na roky 2024 – 2026 a stanovisko hlavného kontrolóra 

k návrhu rozpočtu. 

  Informačná správa hlavného kontrolóra z vykonanej vnútornej kontroly č. 2/2023. 

  Návrh plánu činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2024. 

  Návrh VZN, ktorým sa zrušuje VZN č. 12/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na území mesta Hriňová. 

  Návrh VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienkach 

úhrady v školských zariadeniach,  ktorých zriaďovateľom je mesto Hriňová. 

  Návrh VZN mesta Hriňová o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Hriňová. 

  Návrh informatívneho plánu zasadnutí MsR a MsZ na rok 2024. 

  Informatívna hodnotiaca správa o priebežnom plnení Komunitného plánu sociálnych 

služieb mesta Hriňová za rok 2023. 

  Komunitný plán sociálnych služieb mesta Hriňová na roky 2024 – 2030 – návrh. 

  Zámer výstavby jednoposádkovej stanice záchrannej zdravotnej služby. 

  Návrhy a podnety. Interpelácie poslancov. 

  Rôzne. 

 Záver.    

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ.,   

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

 

K bodu č. 3.: URČENIE ZAPISOVATEĽA A OVEROVATEĽOV ZÁPISNICE 

Za zapisovateľa bola navrhnutá :     Ing. Eva Čavojová  

 

Za overovateľov boli navrhnutí :     Ing. Štefan Paučo 

                                                         Ľubomír Malček 
 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej  

A) určuje Ing. Evu Čavojovú ako zapisovateľku z dnešného zasadnutia MsZ v Hriňovej. 
 

 

B) určuje overovateľov zápisnice z dnešného zasadnutia MsZ v Hriňovej: Ing. Štefan Paučo 

a Ľubomír Malček. 
Hlasovanie: Za: 10 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ.,  

Kuvik Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Zdržal sa: 2 (Ing. Paučo Š., Malček Ľ.) 

 

K bodu č. 4.: VOĽBA NÁVRHOVEJ KOMISIE 

 

Do návrhovej komisie boli navrhnutí:  Peter Vreštiak                               

Mgr. Štefan Vyletel  

Ján Kamenský 



3 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej volí návrhovú komisiu pre dnešné zasadnutie MsZ v zložení: Peter Vreštiak,            

Mgr. Štefan Vyletel a Ján Kamenský. 

Hlasovanie: Za: 9 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Krnáč Ľ., Kuvik Š.,       

Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J.) 

  Proti: 0   

 Zdržal sa: 3 (Vreštiak P., Mgr. Vyletel Š., Kamenský J.) 

 

 

K bodu č. 5.: SPRÁVA O STAVE PLNENIA UZNESENÍ MSZ. 
 

Ing. Miroslav Tršo, hlavný kontrolór mesta: 

Od posledného MsZ bolo vyhodnocovaných celkom 57 uznesení, kde z toho bolo splnených 7 uznesení  

a 50 uznesení je v plnení. Prevažná časť uznesení v plnení sa týka nakladania s majetkom mesta.  

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej berie na vedomie správu hlavného kontrolóra o stave plnenia uznesení MsZ. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 
 

K bodu č. 6.: PREHĽAD HOSPODÁRENIA MESTA HRIŇOVÁ K 12.12.2023. 

 

Miloš Brašeň, zástupca primátora mesta: 

Informoval prítomných o prehľade hospodárenia mesta Hriňová k 12.12.2023 podľa zostavených tabuliek 

o medziročnom porovnaní poukazovania výnosu dane z príjmu FO a tabuľky o stave napĺňania miestnych 

daní a poplatkov v € k 12.12.2023 za daňové obdobie 2023.  
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Tab. 1       
Medziročné porovnanie poukazovania výnosu dane z príjmu FO (podielové dane) v eurách 

Mesiac Rok 2012 ROK 2013 ROK 2014 ROK 2015 ROK 2016 ROK 2017 ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022 ROK 2023 

január 205 439,00 € 212 841,00 € 212 941,00 € 237 392,00 € 262 874,00 € 285 308,00 € 311 000,00 € 348 008,00 € 370 676,00 € 365 620,00 € 390 686,00 € 429 865,00 € 

február 144 441,00 € 178 274,00 € 185 150,00 € 207 612,00 € 222 157,00 € 251 322,00 € 259 320,00 € 289 384,00 € 301 048,00 € 291 948,00 € 335 821,00 € 391 716,00 € 

marec 131 480,00 € 139 183,00 € 146 594,04 € 170 240,00 € 187 615,00 € 203 025,00 € 230 669,00 € 252 184,00 € 264 939,00 € 250 474,00 € 278 463,00 € 292 516,00 € 

dorovnanie za 
predchádzajúci rok 

13 499,72 € 14 850,58 € 0,00 € 14 297,35 € 28 738,55 € 18 985,84 € 26 441,34 € 37 419,74 € 29 670,84 € 5 769,16 € 26 218,24 € 21 252,22 € 

apríl  157 599,00 € 163 693,00 € 189 231,00 € 218 486,00 € 232 868,00 € 246 358,00 € 239 408,00 € 274 054,00 € 250 820,00 € 264 541,00 € 296 003,00 € 526 717,00 € 

máj 139 633,00 € 106 565,00 € 98 838,00 € 134 352,00 € 102 900,00 € 115 840,00 € 147 753,00 € 182 047,00 € 159 419,00 € 142 902,00 € 128 209,00 € 86 909,00 € 

jún 42 090,00 € 91 073,00 € 111 514,00 € 111 898,00 € 182 706,00 € 183 914,00 € 217 282,00 € 238 323,00 € 213 090,00 € 208 350,00 € 260 951,00 € 196 432,00 € 

júl 146 759,00 € 145 043,00 € 172 581,00 € 196 912,00 € 216 855,00 € 235 695,00 € 268 526,00 € 293 655,00 € 264 636,00 € 325 948,00 € 349 632,00 € 333 701,00 € 

august 146 830,00 € 149 455,00 € 170 280,00 € 197 411,00 € 206 948,00 € 235 739,00 € 259 703,00 € 280 886,00 € 259 462,00 € 285 376,00 € 298 057,00 € 285 065,00 € 

september 139 783,00 € 147 268,00 € 159 179,00 € 182 213,00 € 194 795,00 € 235 739,00 € 249 654,00 € 268 124,00 € 252 956,00 € 271 012,00 € 284 163,00 € 274 723,00 € 

október 143 957,00 € 145 797,00 € 160 693,00 € 182 263,00 € 202 234,00 € 222 889,00 € 247 665,00 € 268 199,00 € 259 125,00 € 275 323,00 € 310 804,00 € 286 024,00 € 

november 139 045,00 € 149 114,00 € 165 472,00 € 184 461,00 € 203 113,00 € 225 262,00 € 247 555,00 € 275 095,00 € 282 049,00 € 273 689,00 € 298 907,00 € 291 434,00 € 

december 140 577,00 € 146 526,00 € 162 649,00 € 190 935,00 € 204 476,00 € 225 314,00 € 257 630,00 € 266 625,00 € 284 359,00 € 273 772,00 € 286 838,00 €   

Spolu rok 1 691 132,72 € 1 789 682,58 € 1 935 122,04 € 2 228 472,35 € 2 448 279,55 € 2 685 390,84 € 2 962 606,34 € 3 274 003,74 € 3 192 249,84 € 3 234 724,16 € 3 544 752,24 € 3 416 354,22 € 
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Tab. 2      
Stav napĺňania miestnych daní a poplatkov v € k 12.12.2023 za daňové obdobie 2023 

      

Druh miestnych 
daní a poplatkov 

Predpis 
miestnych daní 

a poplatkov 

Úhrada 
miestnych daní  

a poplatkov 

% plnenenia k 
21.11.2023 

%  plnenia 
(oproti 

predpisu) k 
12.12.2023  

Daň z nehnuteľnosti 
FO 

192 958,60 € 183 344,30 € 91,47% 95,02% 
 

Daň z nehnuteľnosti 
PO 

340 184,82 € 320 082,50 € 91,09% 94,09% 
 

Komunálny odpad 
PO 

59 697,64 € 54 702,64 € 83,96% 91,63% 

 

Komunálny odpad 
FO + chatári 

240 861,91 € 221 433,78 € 86,99% 91,93% 

 
 

 

 

  

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej berie na vedomie prehľad hospodárenia mesta Hriňová k 12.12.2023.   

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

 
 

K bodu č. 7.: NÁVRH ÚPRAVY ROZPOČTU NA ROK 2023. 
 

Ing. Slávka Gombalová, vedúca ekonomického oddelenia: 

Informovala prítomných ohľadom návrhu úpravy rozpočtu na rok 2023. 

 

8. úprava rozpočtu: 
 

V rámci tejto úpravy sme upravili príjmy na základe listov pre školy. Upravoval sa im rozpočet 

normatívnych aj nenormatívnych finančných prostriedkov. 
 
 

9. úprava: 
 

Na základe žiadosti ZUŠ a ZŠ Krivec o dofinancovanie originálnych kompetencií sa v rámci 9. úpravy 

rozpočtu navýši rozpočet ZUŠ o sumu 43 000 eur na krytie výdavkov súvisiacich s nárastom miezd a cien 

energií. Rozpočet ZŠ Krivec sa navýši o sumu 7 000,00 eur na výdavky súvisiace s otvorením 5. triedy 

v MŠ. 
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Na strane mesta sa upraví rozpočet výdavkov nasledovne: 

 

 
 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej schvaľuje úpravu rozpočtu mesta Hriňová na rok 2023 podľa prílohy k tomuto 

uzneseniu. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

 
K bodu č. 8.: NÁVRH ROZPOČTU MESTA HRIŇOVÁ NA ROKY 2024 – 2026 A STANOVISKO 

HLAVNÉHO KONTROLÓRA K NÁVRHU ROZPOČTU. 

 

Ing. Slávka Gombalová, vedúca ekonomického oddelenia: 

Rozpočet mesta Hriňová na roky 2024 - 2026 je zostavený najmä v súlade s nasledovnými právnymi 

normami: 
 

− Ústavný zákon č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti v znení neskorších predpisov, 

− Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

− Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

− Zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
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− Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

− Nariadenie vlády č. 668/2004 Z. z. o rozdeľovaní a poukazovaní výnosu dane z príjmov územnej 

samospráve, 

− Zákon č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení  

v znení neskorších predpisov, 

− Opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.12.2004 v znení neskorších predpisov, ktorým 

sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia 

rozpočtovej klasifikácie, 

− Vyhláška Štatistického úradu Slovenskej republiky č. 257/2014, ktorá ustanovuje štatistickú 

klasifikáciu výdavkov verejnej správy (SK COFOG).  

 
 

Skrátený rozpočet mesta Hriňová na roky 2024 - 2026 
 

Základná štruktúra návrhu rozpočtu mesta podľa rozpočtovej klasifikácie na roky 2024 – 2026 v EUR pri 

zohľadnení poslednej úpravy rozpočtu za rok 2023 je nasledovná: 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

Bežné príjmy 

(110+120+130+210+220+240+290+310) 6 526 544,08 6 991 663,34 6 426 957,00 7 515 206,00 6 809 597,00 6 997 097,00 7 361 697,00

Bežné výdavky (610+620+630+640) 5 889 194,55 6 951 349,96 6 318 700,00 7 622 200,00 6 769 647,00 6 817 507,00 7 237 426,00

Schodok/ prebytok bežného rozpočtu 637 349,53 40 313,38 108 257,00 -106 994,00 39 950,00 179 590,00 124 271,00

Kapitálové príjmy (230+320) 17 915,91 183 096,69 10 000,00 23 144,00 174 860,00 10 000,00 10 000,00

Kapitálové výdavky (710+720) 1 011 805,92 80 989,17 41 000,00 113 708,00 83 000,00 73 000,00 33 000,00

Schodok/ prebytok kapitálového rozpočtu -993 890,01 102 107,52 -31 000,00 -90 564,00 91 860,00 -63 000,00 -23 000,00

Výsledok hospodárenia -356 540,48 142 420,90 77 257,00 -197 558,00 131 810,00 116 590,00 101 271,00

Finančné operácie príjmové 809 462,20 182 639,56 50 000,00 332 075,00 0,00 0,00 0,00

Finančné operácie výdavkové 168 176,26 160 572,19 127 257,00 134 517,00 131 810,00 116 590,00 101 271,00

Schodok/ prebytok rozpočtu finančných 

operácií 641 285,94 22 067,37 -77 257,00 197 558,00 -131 810,00 -116 590,00 -101 271,00

Výsledok hospodárenia po zahrnutí finančných 

operácií 284 745,46 164 488,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Rozpočet mesta Hriňová na rok 2024 je zostavený ako vyrovnaný. To znamená, že rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami, vrátane príjmových a výdavkových finančných operácií je nulový. Bežný 

rozpočet je zostavený ako prebytkový v sume 39 950,00 €, kapitálový rozpočet je zostavený ako 

prebytkový v sume 91 860,00 €. Rozpočet finančných operácií je schodkový v sume -131 810,00 €.  

Schodok kapitálového rozpočtu a rozpočtu finančných operácií je krytý prebytkom bežného rozpočtu. 
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Príjmy rozpočtu 
 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

100 - Daňové príjmy, v tom: 3 812 592,50 4 160 846,91 4 317 587,00 4 512 616,00 4 455 087,00 4 643 837,00 5 008 437,00

110 - Dane z príjmov a kapitálového majetku 3 234 724,16 3 544 752,24 3 702 987,00 3 752 637,00 3 687 437,00 3 876 187,00 4 240 787,00

120 - Dane z majetku 333 373,06 349 059,39 385 000,00 487 818,00 480 000,00 480 000,00 480 000,00

130 - Dane za tovary a služby 244 495,28 267 035,28 229 600,00 272 161,00 287 650,00 287 650,00 287 650,00

200 - Nedaňové príjmy, v tom: 365 653,38 460 178,48 386 020,00 501 022,00 412 660,00 412 660,00 412 660,00

210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 149 571,21 154 802,79 115 110,00 128 410,00 123 100,00 123 100,00 123 100,00

220 - Administratívne poplatky a iné platby 199 703,59 288 801,96 260 850,00 334 688,00 279 500,00 279 500,00 279 500,00

230 - Kapitálové príjmy 11 638,91 8 030,56 10 000,00 14 144,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

240 - Úroky z úverov, pôžičiek, vkladov 33,69 32,89 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

290 - Iné nedaňové príjmy 4 705,98 8 510,28 10,00 23 730,00 10,00 10,00 10,00

300 - Granty a transfery, v tom: 2 095 661,89 2 265 617,23 1 432 350,00 2 173 712,00 1 815 710,00 1 649 600,00 1 649 600,00

310 - Tuzemské bežné granty a transfery 2 089 384,89 2 080 878,10 1 432 350,00 2 164 712,00 1 650 850,00 1 649 600,00 1 649 600,00

320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery 6 277,00 175 066,13 0,00 9 000,00 164 860,00 0,00 0,00

330 - Zahraničné granty 0,00 9 673,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400 - Príjmy z transakcií s finančnými aktívami 

a finančnými pasívami 667 774,30 182 639,56 50 000,00 332 075,00 0,00 0,00 0,00

500 - Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné 

výpomoci 141 687,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Príjmy mesta 7 083 369,97 7 069 282,18 6 185 957,00 7 519 425,00 6 683 457,00 6 706 097,00 7 070 697,00

Príjmy rozpočtových organizácií 270 552,22 288 117,41 301 000,00 351 000,00 301 000,00 301 000,00 301 000,00

ZŠ Krivec 57 415,64 84 671,66 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00

ZŠ Školská 137 038,53 162 951,15 200 000,00 250 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

ZUŠ 76 098,05 40 494,60 31 000,00 31 000,00 31 000,00 31 000,00 31 000,00

Príjmy spolu 7 353 922,19 7 357 399,59 6 486 957,00 7 870 425,00 6 984 457,00 7 007 097,00 7 371 697,00  
 
 

DAŇOVÉ PRÍJMY 
 

Výnos dane z príjmov fyzických osôb poukázaný územnej samospráve zo štátneho rozpočtu 

 
Súčasťou daňových príjmov je aj príjem z podielových daní zo štátneho rozpočtu. Je navrhnutý na 

základe zverejnenej prognózy Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. Odhady sú založené na prognóze MF 

SR na základe mesačných daňových prognóz. Táto časť príjmov tvorí  54 % z celkových bežných 

príjmov rozpočtu mesta.  

 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

110 - Dane z príjmov a kapitálového majetku 3 234 724,16 3 544 752,24 3 702 987,00 3 752 637,00 3 687 437,00 3 876 187,00 4 240 787,00  
 
Miestne dane a poplatky 

 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

120 - Dane z majetku 333 373,06 349 059,39 385 000,00 487 818,00 480 000,00 480 000,00 480 000,00

130 - Dane za tovary a služby 244 495,28 267 035,28 229 600,00 272 161,00 287 650,00 287 650,00 287 650,00

Spolu 577 868,34 616 094,67 614 600,00 759 979,00 767 650,00 767 650,00 767 650,00  
 
Daň z nehnuteľností – príjem u dani z nehnuteľností za pozemky, stavby a byty je rozpočtovaný podľa 

očakávanej skutočnosti roku 2023.  

Daň za psa, daň za predajné automaty, daň za ubytovanie, daň za nevýherné hracie prístroje – 

príjem je rozpočtovaný podľa predpokladanej skutočnosti k 31.12.2023. 

Poplatok za komunálny odpad – príjem za poplatky za komunálny odpad je rozpočtovaný na úrovni 

plnenia rozpočtu roku 2023 v sume 270 000 €.  
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NEDAŇOVÉ PRÍJMY 
 

Nedaňové príjmy vznikajú z činnosti jednotlivých útvarov mestského úradu a majú podobu príjmov 

z podnikania a vlastníctva majetku mesta, administratívnych poplatkov, kapitálových príjmov, príjmov 

z úrokov z vkladov finančných prostriedkov a iných nedaňových príjmov. 

 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 149 571,21 154 802,79 115 110,00 128 410,00 123 100,00 123 100,00 123 100,00

220 - Administratívne poplatky a iné platby 199 703,59 288 801,96 260 850,00 334 688,00 279 500,00 279 500,00 279 500,00

230 - Kapitálové príjmy 11 638,91 8 030,56 10 000,00 14 144,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

240 - Úroky z úverov, pôžičiek, vkladov 33,69 32,89 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

290 - Iné nedaňové príjmy 4 705,98 8 510,28 10,00 23 730,00 10,00 10,00 10,00

Spolu 365 653,38 460 178,48 386 020,00 501 022,00 412 660,00 412 660,00 412 660,00  
 
Príjmy z vlastníctva majetku mesta 

Uvedené príjmy zahŕňajú príjem z prenajatých budov, pozemkov, nebytových priestorov, príjem 

z nájomného bytových domov vo vlastníctve mesta. Sú narozpočtované podľa očakávanej skutočnosti 

roku 20232. 

 

Administratívne a iné poplatky 

Výška príjmov z administratívnych poplatkov a iných poplatkov a platieb je závislá od počtu vykonaných 

legislatívnych úkonov v priebehu roka (napr. matrika, evidencia obyvateľov, rybárske lístky, úkony 

stavebného úradu, pokuty, ...). Najvyššiu časť týchto príjmov tvorí príjem za služby nájomného 

nebytových priestorov a úhrady za poskytovanie opatrovateľskej služby. 

Tieto príjmy sú narozpočtované na úrovni očakávanej skutočnosti roku 2023. 

 

Kapitálové príjmy 

V rámci kapitálových príjmov je narozpočtovaný predpokladaný príjem z odpredaja majetku mesta, 

najmä pozemkov v sume 10 000 €. 

 

GRANTY A TRANSFERY 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

310 - Tuzemské bežné granty a transfery 2 089 384,89 2 080 878,10 1 432 350,00 2 164 712,00 1 650 850,00 1 649 600,00 1 649 600,00

320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery 6 277,00 175 066,13 0,00 9 000,00 164 860,00 0,00 0,00

330 - Zahraničné granty 0,00 9 673,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu 2 095 661,89 2 265 617,23 1 432 350,00 2 173 712,00 1 815 710,00 1 649 600,00 1 649 600,00  

Bežné granty a transfery sú rozpočtované v sume 1 815 710,00 €. Sú to príjmy na zabezpečenie 

preneseného výkonu štátnej správy. Najväčšiu časť tejto položky tvoria finančné prostriedky na prenesený 

výkon štátnej správy v oblasti školstva (1 650 850 €), ďalej sú tu narozpočtované finančné prostriedky na 

prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík, evidencie obyvateľstva, stavebného úradu, životného 

prostredia a dopravy. Ostatné granty a transfery zo ŠR SR budú rozpočtované v priebehu roku 2024 podľa 

oznámení z jednotlivých rezortov. 

 

V rámci kapitálových transferov je narozpočtovaná suma 164 860,00 € ako refundácia prostriedkov 

vynaložených v roku 2023 na projekt Modernizácia infraštruktúry MsKS financovaného z Ministerstva 

kultúry SR v rámci výzvy IROP-PO7-SC77-2021-75 - Podpora udržateľnosti a odolnosti kultúrnych 

inštitúcií. 
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PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

400 - Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a 

finančnými pasívami 667 774,30 182 639,56 50 000,00 332 075,00 0,00 0,00 0,00

500 - Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné 

výpomoci 141 687,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu 809 462,20 182 639,56 50 000,00 332 075,00 0,00 0,00 0,00  

V rozpočte na rok 2024 nie sú rozpočtované príjmové finančné operácie. 

 

PRÍJMY ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

Na základe novely zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 01.01.2018 rozpočtujú 

v rozpočtovej organizácii aj príjmy od fyzických osôb podľa osobitného predpisu, t. j. finančné 

prostriedky získané od rodičov na úhradu nákladov na stravovanie detí. Tieto príjmy sú na rok 2024 

narozpočtované na úrovni očakávanej skutočnosti čerpania rozpočtových prostriedkov k 31.12.2023 

a predpokladaného vývoja príjmov v roku 2024. 

 

Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

ZŠ Krivec 57 415,64 84 671,66 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00

ZŠ Školská 137 038,53 162 951,15 200 000,00 250 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

ZUŠ 76 098,05 40 494,60 31 000,00 31 000,00 31 000,00 31 000,00 31 000,00

Spolu 270 552,22 288 117,41 301 000,00 351 000,00 301 000,00 301 000,00 301 000,00  
 
Výdavky rozpočtu 

Z dôvodu zachovania princípu vyrovnanosti rozpočtu sú celkové výdavky rozpočtu na rok 2024 

rozpočtované na úrovní príjmov, t. j. v sume 6 984 457 €. 

 

Výdavky rozpočtu na rok 2024 sú usporiadané do programov nasledovne:  

 

 Bežné výdavky Kapitálové 
výdavky 

Finančné 
operácie 

Spolu na rok 
2024 

1. Plánovanie manažment, kontrola 1 058 400 80 000 0 1 138 400 

2. Služby občanom 842 580 0 0 842 580 

3. Propagácia a marketing 9 000 0 0 9 000 

4. Interné služby 259 720 0 0 259 720 

5. Bezpečnosť 12 250 0 0 12 250 

6. Odpadové hospodárstvo 309 000 0 0 309 000 

7. Komunikácie 218 710 0 0 218 710 

8. Šport 127 500 0 0 127 500 

9. Kultúra 144 200 0 0 144 200 

10. Bývanie 63 250 0 46 950 110 200 

11. Sociálne služby 248 600 0 0 248 600 

12. Administratíva 12 000 0 84 860 96 860 

13. Vzdelávanie 243 592 0 0 243 592 

14. Prostredie pre život 107 901 3 000 0 110 901 

15. Financovanie škôl 3 112 944 0 0 3 112 944 

Spolu 6 769 647 83 000 131 810 6 984 457 

 
 

Program 1 – Plánovanie, manažment, kontrola 

V tomto programe sú účtované mzdy a odvody všetkých zamestnancov MsÚ. Ďalej sú tu narozpočtované výdavky 

na: 
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- školenia zamestnancov,  

- členské príspevky do združení, ktorých je Mesto Hriňová členom (R-ZMO, KZ Podpoľanie, AKUS...), 

- audítorské služby, 

- reprezentačné primátora mesta a poslancov MsZ, 

- stravovanie zamestnancov MsÚ, 

- odchodné, 

- príspevok príspevkovej organizácii v sume 60 000,00 €, 

- projektová dokumentácia v sume 20 000,00 €, 

- územno – plánovacia dokumentácia a pasport miestnych komunikácií v sume 60 000 €. 

 

Program 2 – Služby občanom 

Je rozdelený na 6 podprogramov: 

2.1. Stredisko služieb – mzdové výdavky a odvody pre oddelenie služieb, elektrická energia, plyn, voda v budove 

hospodárskeho dvora, PHM, mazivá do áut zabezpečujúcich nákladnú dopravu, náhradné diely a generálne 

opravy nákladných áut. Tieto položky sú rozpočtované podľa čerpania v roku 2023. 

Ďalej sú tu narozpočtované výdavky v sume 9 100 € na údržbu verejných vodovodov. 

2.2. Verejné osvetlenie – tu je narozpočtovaná elektrická energia verejného osvetlenia v sume 50 000 € a materiál 

na údržbu VO v sume 3 500 €. Taktiež sú v tomto podprograme účtované PHM a poistenie vozidla 

zabezpečujúceho starostlivosť o VO. 

2.3. Prenesené kompetencie – v tomto podprograme sú účtované výdavky na prenesený výkon štátnej správy na 

úseku matrík, evidencie obyvateľstva, stavebného poriadku, životného prostredia, volieb a cestnej dopravy 

v celkovej sume 27 850 €.  

2.4. MOP – spolufinancovanie a refundované mzdy, odvody a materiál z projektov spolufinancovaných z EÚ 

prostredníctvom ÚPSVaR. Tieto výdavky a súčasne aj príjmy budú rozpočtované v priebehu roka 2024 podľa 

uzatvorených zmlúv a dohôd s ÚPSVaR. 

2.5. Náboženské a spoločenské služby – v rámci tohto podprogramu je narozpočtovaná elektrická energia domu 

smútku, voda na cintoríne podľa čerpania v roku 2023. Na bežnú údržbu cintorína a domu smútku je 

rozpočtovaných 1 500 €.  

V sume 15 000 € je narozpočtovaný príspevok RK cirkvi. 

2.6. Čistenie mesta a verejná zeleň – výdavky na všeobecný materiál, ochranné pomôcky a PHM pri údržbe 

verejnej zelene v sume 7 600 €. 

 

Program 3 – Propagácia, marketing 

Výdavky v sume 9 000 € na výrobu kalendárov a rôznych propagačných materiálov (kalendáre, magnetky, 

tlačoviny, publikácie,...). 

 

Program 4 – Interné služby 

V rámci tohto programu sú narozpočtované výdavky na elektrickú energiu, plyn, vodné a stočné v budovách 

a objektoch vo vlastníctve mesta Hriňová. Ďalej sú narozpočtované výdavky na bežnú údržbu budov, telefónne 

a poštové služby, revízie, PHM osobné autá, poistné áut a majetku a ostatné réžijné výdavky.  

 

Ďalej sú  narozpočtované: 

- údržba budov vo vlastníctve mesta v sume 3 000 €, 

- zrážková voda z verejných plôch v sume 15 000 €. 

 

Program 5 – Bezpečnosť 

Narozpočtované sú výdavky na činnosť požiarneho vozidla – PHM a PZP a ostatné činnosti súvisiace s požiarnou 

ochranou v sume 6 750 €, výdavky na technika BOZP, PO a skladníka CO v sume 2 500 €.  

Výdavky v sume 3 000 € sú rozpočtované s kódom zdroja 71 – refundácia výdavkov z kapitoly Dobrovoľného 

hasičského zboru SR. 

 

 



12 

 

Program 6 – Odpadové hospodárstvo 

- výdavky súvisiace so zvozom zberných nádob (PHM, oprava, údržba) v sume 3 000 €, 

- materiál v sume 2 500 € (najmä nákup plastových kontajnerov na zmesový KO), 

- výdavky na údržbu a čistenie kanalizácie v sume 2 000 €, 

- najväčšiu položku tvoria výdavky spoločnosti Marius Pedersen, ktorá zabezpečuje zvoz KO a triedeného 

odpadu v sume 300 000 €. 

 

Program 7 – Komunikácie 

7.1. Zimná údržba - v tomto podprograme sú narozpočtované výdavky na zimnú údržbu – PHM v sume 15 000 €, 

náhradné diely, oleje v sume 10 000 €, posypový materiál v sume 25 000 € a výdavky na zimnú údržbu 

miestnych komunikácií zabezpečovanú dodávateľským spôsobom v sume 30 000 €. 

7.2. Rekonštrukcie a opravy miestnych komunikácií – výdavky na nákup dopravných značiek v sume 5 000 €, 

materiál na údržbu miestnych komunikácií v sume 1 000 €, príspevok na dopravu vo verejnom záujme v sume 

132 000 €.  

 

Program 8 – Šport 

Tu sú zahrnuté výdavky na energie na štadióne v sume 80 000 €. Tieto výdavky hradí mesto Hriňová, nakoľko 

merače energií sú mestské. Výdavky na energie budú následne prefakturované Správe športových zariadení, ktorá 

má všetky športoviská v správe od roku 2022. 

V sume 35 000,00 € sú narozpočtované dotácie na činnosť športových klubov v meste Hriňová poskytovaných 

v zmysle platného VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta. 

 

Program 9 – Kultúra 

Výdavky na energie v budove MsKS v sume 28 200 €, materiál v sume 5 500 €. Výdavky na nákup kníh 

a časopisov do mestskej knižnice v sume 1 000 €. Výdavky na realizáciu kultúrnych podujatí v sume 75 000 €. 

V sume 15 200,00 € sú narozpočtované výdavky na poskytnutie dotácií podľa platného VZN. 

V podprograme 9.2 sú narozpočtované výdavky v sume 6 200,00 € na prevádzku kina.   

 

Program 10 – Bývanie 

V rámci tohto programu sú narozpočtované bežné výdavky na údržbu bytov vo vlastníctve mesta Hriňová, energie, 

výdavky súvisiace so správou bytov Lúčna a Bystrô.  

Výdavky na splácanie úrokov ŠFRB ktoré sú kryté príjmami z nájomného za tieto byty, narozpočtované sú v sume 

18 200 € a v rámci výdavkových finančných operácií splátka úverov ŠFRB v sume 46 950 €.  

 

Program 11 – Sociálne služby 

 

- Výdavky na mzdy, odvody a ostatné výdavky súvisiace s poskytovaním opatrovateľskej služby v meste Hriňová 

v sume 217 200 €, 

- výdavky súvisiace s rozvozom obedov v sume 2 900 €, 

− výdavky na sociálne dávky vyplácané formou osobitného príjemcu a rodinných prídavkov v sume 12 500 €. 

 

Program 12 – Administratíva 

V tomto programe sú narozpočtované výdavky v sume 2 000,00 € poistenie a úroky finančného prenájmu, bankové 

poplatky ako bežné výdavky v sume 4 000 €,  výdavky na splácanie úrokov z úverov v sume 6 000 € a výdavkové 

finančné operácie – splácanie úverov v sume 21 660 € (municipálny úver), v sume 19 850 € splácanie úveru na 

nákup posýpacieho vozidla a v sume 33 350 € splácanie úveru na rekonštrukciu kúpaliska, splácanie leasingu 

(finančného prenájmu) na nákup automobilu v sume 10 000,00 €.  

 

Program 13 – Vzdelávanie 

Výdavky na mzdy, odvody, energie a réžie Materskej školy Janka Kráľa, ktorá patrí pod mesto Hriňová. V rámci 

originálnych kompetencií bude Materská škola disponovať s rozpočtom v sume 193 592 €.  

V sume 50 000,00 € sú narozpočtované výdavky na rekonštrukciu striech na budove MŠ J. Kráľa, kde sa vyrieši 
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havarijný stav a problémy s neustálym zatekaním do tried. 

 

Program 14 – Prostredie pre život 

Tu sú narozpočtované výdavky na činnosť Turisticko – informačného centra, námestia a drevenice – elektrika, 

voda, spotrebný materiál a údržba v sume 12 650 €, výdavky na údržbu detských ihrísk a mobiliáru v sume 3 000 €. 

V sume 89 651,00 €  sú narozpočtované výdavky na realizáciu projektu Rekonštrukcia objektu amfiteátra na 

Podpolianskom námestí v Hriňovej na základe Zmluvy o dielo zo dňa 11.05.2023 s termínom dokončenia do 

6/2024. 

V podprograme Chránené pracovisko sú účtované výdavky na toto pracovisko preplácané z ÚPSVaR v rámci 

projektu ESF. 

 

Program – 15 – Školy 

V tomto programe sú narozpočtované výdavky škôl – prenesené kompetencie v sume 1 600 000 €, originálne 

kompetencie v sume 1 364 425,78 € narozpočtované na základe údajov EDU zberu k 15.09.2023: 

 

2024 EUR/žiak

počet detí k 

15.9.2023 EUR

14,7 105,84 1 555,85 166 258 270,77

4,8 105,84 508,03 161 81 793,15 340 063,92 ZUŠ

MŠ Školská 105,84 2 889,43 103 297 611,50

Krivec 105,84 2 889,43 85 245 601,72

J. Kráľa 105,84 2 889,43 67 193 591,94 475 740,22 Školská

ŠKD Školská 105,84 635,04 156 99 066,24

Krivec 105,84 635,04 67 42 547,68

Stravník Školská ZŠ 105,84 190,51 415 79 062,48 325 108,73 Krivec

Školská MŠ 105,84 103 0,00

Krivec ZŠ 105,84 190,51 194 36 959,33

Krivec MŠ 105,84 85 0,00

MŠ J. Kráľa 105,84 67 0,00 193 591,94 J. Kráľa

CVČ 1,1 105,84 116,42 257,00 29 920,97 29 920,97

1 364 425,78

ZUŠ skup.

ZUŠ indiv.

6

27,3

1,8
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Ukazovateľ
Čerpanie k 

31.12.2021

Čerpanie k 

31.12.2022
Rozpočet  2023

Očakávaná 

skutočnosť 

2023

Návrh 2024 Návrh 2025 Návrh 2026

Príjmy
100 - Daňové príjmy, v tom: 3 812 592,50 4 160 846,91 4 317 587,00 4 512 616,00 4 455 087,00 4 643 837,00 5 008 437,00

110 - Dane z príjmov a kapitálového majetku 3 234 724,16 3 544 752,24 3 702 987,00 3 752 637,00 3 687 437,00 3 876 187,00 4 240 787,00

120 - Dane z majetku 333 373,06 349 059,39 385 000,00 487 818,00 480 000,00 480 000,00 480 000,00

130 - Dane za tovary a služby 244 495,28 267 035,28 229 600,00 272 161,00 287 650,00 287 650,00 287 650,00

200 - Nedaňové príjmy, v tom: 365 653,38 460 178,48 386 020,00 501 022,00 412 660,00 412 660,00 412 660,00

210 - Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 149 571,21 154 802,79 115 110,00 128 410,00 123 100,00 123 100,00 123 100,00

220 - Administratívne poplatky a iné platby 199 703,59 288 801,96 260 850,00 334 688,00 279 500,00 279 500,00 279 500,00

230 - Kapitálové príjmy 11 638,91 8 030,56 10 000,00 14 144,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00

240 - Úroky z úverov, pôžičiek, vkladov 33,69 32,89 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

290 - Iné nedaňové príjmy 4 705,98 8 510,28 10,00 23 730,00 10,00 10,00 10,00

300 - Granty a transfery, v tom: 2 095 661,89 2 265 617,23 1 432 350,00 2 173 712,00 1 815 710,00 1 649 600,00 1 649 600,00

310 - Tuzemské bežné granty a transfery 2 089 384,89 2 080 878,10 1 432 350,00 2 164 712,00 1 650 850,00 1 649 600,00 1 649 600,00

320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery 6 277,00 175 066,13 0,00 9 000,00 164 860,00 0,00 0,00

330 - Zahraničné granty 0,00 9 673,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

400 - Príjmy z transakcií s finančnými aktívami 

a finančnými pasívami 667 774,30 182 639,56 50 000,00 332 075,00 0,00 0,00 0,00

500 - Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné 

výpomoci 141 687,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Príjmy mesta 7 083 369,97 7 069 282,18 6 185 957,00 7 519 425,00 6 683 457,00 6 706 097,00 7 070 697,00

Príjmy rozpočtových organizácií 270 552,22 288 117,41 301 000,00 351 000,00 301 000,00 301 000,00 301 000,00

ZŠ Krivec 57 415,64 84 671,66 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00 70 000,00

ZŠ Školská 137 038,53 162 951,15 200 000,00 250 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00

ZUŠ 76 098,05 40 494,60 31 000,00 31 000,00 31 000,00 31 000,00 31 000,00

Príjmy spolu 7 353 922,19 7 357 399,59 6 486 957,00 7 870 425,00 6 984 457,00 7 007 097,00 7 371 697,00

Výdavky
600 - Bežné výdavky 2 955 240,43 3 786 969,36 3 586 936,00 4 177 832,00 3 736 623,00 3 667 507,00 4 007 426,00

610 - Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 1 185 481,18 1 254 022,10 1 436 271,00 1 442 092,00 1 461 342,00 1 465 750,00 1 489 000,00

620 - Poistné a príspevok do poisťovní 426 248,57 453 449,92 516 614,00 520 608,00 407 700,00 407 700,00 427 700,00

630 - Tovary a služby 1 150 481,65 1 744 115,18 1 303 431,00 1 843 872,00 1 499 261,00 1 432 757,00 1 721 526,00

640 - Bežné transfery 170 484,16 313 258,89 305 200,00 345 840,00 343 120,00 336 200,00 344 200,00

650 - Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace 

s úverom 22 544,87 22 123,27 25 420,00 25 420,00 25 200,00 25 100,00 25 000,00

700 - Kapitálové výdavky 1 257 730,00 80 989,17 41 000,00 113 708,00 83 000,00 73 000,00 33 000,00

710 - Obstarávanie kapitálových aktív 1 005 349,92 80 989,17 41 000,00 113 708,00 83 000,00 73 000,00 33 000,00

720 - Kapitálové transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

800 - Výdavkové finančné operácie 168 176,26 160 572,19 127 257,00 134 517,00 131 810,00 116 590,00 101 271,00

810 - Úvery, pôžičky, účasť na majetku,... 1 515,00 11 122,00 0,00 7 260,00 0,00 0,00 0,00

820 - Splácanie istín 166 661,26 149 450,19 127 257,00 127 257,00 131 810,00 116 590,00 101 271,00

Výdavky mesta 4 128 766,61 4 028 530,72 3 755 193,00 4 426 057,00 3 951 433,00 3 857 097,00 4 141 697,00

Výdavky rozpočtových organizácií spolu 2 940 410,12 3 164 380,60 2 731 764,00 3 444 368,00 3 033 024,00 3 150 000,00 3 230 000,00

Bené výdavky RO 2 933 954,12 3 164 380,60 2 731 764,00 3 444 368,00 3 033 024,00 3 150 000,00 3 230 000,00

ZŠ Krivec 902 796,24 1 004 094,32 791 115,00 1 015 735,00 905 076,00 950 000,00 970 000,00

ZŠ Školská 1 694 115,72 1 791 909,59 1 586 322,00 2 044 065,00 1 756 884,00 1 800 000,00 1 850 000,00

ZUŠ 337 042,16 368 376,69 354 327,00 384 568,00 371 064,00 400 000,00 410 000,00

Kapitálové výdavky RO 6 456,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výdavky spolu 7 069 176,73 7 192 911,32 6 486 957,00 7 870 425,00 6 984 457,00 7 007 097,00 7 371 697,00

Bežné príjmy 

(110+120+130+210+220+240+290+310) 6 526 544,08 6 991 663,34 6 426 957,00 7 515 206,00 6 809 597,00 6 997 097,00 7 361 697,00

Bežné výdavky (610+620+630+640) 5 889 194,55 6 951 349,96 6 318 700,00 7 622 200,00 6 769 647,00 6 817 507,00 7 237 426,00

Schodok/ prebytok bežného rozpočtu 637 349,53 40 313,38 108 257,00 -106 994,00 39 950,00 179 590,00 124 271,00

Kapitálové príjmy (230+320) 17 915,91 183 096,69 10 000,00 23 144,00 174 860,00 10 000,00 10 000,00

Kapitálové výdavky (710+720) 1 011 805,92 80 989,17 41 000,00 113 708,00 83 000,00 73 000,00 33 000,00

Schodok/ prebytok kapitálového rozpočtu -993 890,01 102 107,52 -31 000,00 -90 564,00 91 860,00 -63 000,00 -23 000,00

Výsledok hospodárenia -356 540,48 142 420,90 77 257,00 -197 558,00 131 810,00 116 590,00 101 271,00

Finančné operácie príjmové 809 462,20 182 639,56 50 000,00 332 075,00 0,00 0,00 0,00

Finančné operácie výdavkové 168 176,26 160 572,19 127 257,00 134 517,00 131 810,00 116 590,00 101 271,00

Schodok/ prebytok rozpočtu finančných 

operácií 641 285,94 22 067,37 -77 257,00 197 558,00 -131 810,00 -116 590,00 -101 271,00

Výsledok hospodárenia po zahrnutí finančných 

operácií 284 745,46 164 488,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
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Následne Ing. Marián Beňo, poslanec MsR a MsZ a člen komisie finančnej a podnikateľskej činnosti 

prítomných informoval ohľadom  žiadosti Rímskokatolíckej cirkvi farnosť sv. Petra a Pavla v Hriňovej 

o poskytnutie dotácie na rok 2024, ktorá bola prerokovaná v komisii finančnej a podnikateľskej 

činnosti. 

 

Ing. Miroslav Tršo, hlavný kontrolór mesta: 

Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu nového rozpočtu je predkladané v zmysle § 18f ods. 1 písm. c) 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Spracované bolo na 

základe posúdenia predloženého návrhu viacročného rozpočtu na roky 2024 – 2026 a návrhu 

programového rozpočtu na rok 2024. 

 

Po posúdení návrhu rozpočtu na roky 2024 - 2026 môžem konštatovať, že je spracovaný prehľadne  

a adresne s použitím programového rozpočtu. Súčasne konštatujem, že návrh rozpočtu mesta Hriňová na 

roky 2024 - 2026 je zostavený ako vyrovnaný v súlade s § 9 a 10 zákona č. 583/2004 Z. z.  

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. Predkladaný návrh 

rozpočtu zohľadňuje prognózy vývoja ekonomiky v najbližších rokoch, a preto ho považujem za reálny, 

transparentný a udržateľný. Vo viacročnom rozpočte sú vyjadrené dlhodobé zmluvné vzťahy, strategické 

ciele územného rozvoja, všetky záväzky súvisiace s výkonom samosprávnych pôsobností, preneseným 

výkonom štátnej správy a pod. 

 

Návrh rozpočtu bol prerokovaný na rokovaní Mestskej rady dňa 21.11.2023. Zverejnený 

k pripomienkovaniu na úradnej tabuli a webovom sídle mesta Hriňová bol dňa 27.11.2023, teda najmenej 

15 dní pred rokovaním Mestského zastupiteľstva dňa 12.12.2023, čím bola splnená zákonná podmienka 

v zmysle  § 9 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 

Odporúčanie 
 

Na základe skutočností uvedených v zhrnutí stanoviska odporúčam Mestskému zastupiteľstvu 

v Hriňovej predložený návrh rozpočtu na rok 2024 schváliť a návrh viacročného rozpočtu mesta Hriňová 

na roky 2024 - 2026 zobrať na vedomie. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej 

A) berie na vedomie 

 - predložený návrh viacročného rozpočtu na roky 2025 a 2026 ako nadväzujúci  

  a orientačný, 

-    stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu mesta Hriňová na roky 2024 – 2026, 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

B) schvaľuje predložený návrh rozpočtu mesta Hriňová na rok 2024 ako záväzný - podľa prílohy 

k tomuto uzneseniu.  

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

https://www.hrinova.sk/financna-a-podnikatelskej-cinnosti.phtml?id3=61984
https://www.hrinova.sk/financna-a-podnikatelskej-cinnosti.phtml?id3=61984
https://www.hrinova.sk/financna-a-podnikatelskej-cinnosti.phtml?id3=61984
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K bodu č. 9.: INFORMAČNÁ SPRÁVA HLAVNÉHO KONTROLÓRA Z VYKONANEJ 

VNÚTORNEJ KONTROLY Č. 2/2023. 
 

Ing. Miroslav Tršo, hlavný kontrolór mesta: 

Vnútorná kontrola č. 2/2023 bola hlavným kontrolórom vykonaná na základe Plánu kontrolnej činnosti 

hlavného kontrolóra na 2. polrok 2023. Výkon kontroly bol realizovaný v termíne od 9.11.2023 do 

4.12.2023. 
 

Predmet a cieľ kontroly: Kontrola príjmov, výdavkov a FO za rok 2022 – výberovým spôsobom. 
 

Cieľom kontroly bolo previesť kontrolu príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu za rok 2022 so zameraním 

na vybraté príjmy rozpočtu a čerpanie finančných prostriedkov vybraných rozpočtových položiek a FO.  
 

Kontrola bola vykonaná v spolupráci s vedúcou ekonomického oddelenia Ing. Slávkou Gombalovou, 

ktorou boli predložené nasledovné podklady:  
 

Výkaz o rozpočte za rok 2022 FIN 1-12, Plnenie finančného rozpočtu - podrobná zostava príjmov 

(vrátane RO) a Čerpanie programového rozpočtu - podrobná zostava výdavkov za rok 2022, Prehľad 

o FO za rok 2022, Prehľad o rozpočtových opatreniach za rok 2022.  

 

Celkový záver : 
 

Pri kontrole príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu za rok 2022 so zameraním na vybraté príjmy rozpočtu 

a čerpanie finančných prostriedkov vybraných rozpočtových položiek a FO neboli zistené porušenia 

platnej legislatívy a interných predpisov a preto nie je potrebné v súčasnosti prijímať žiadne opatrenia. 
 

Odporúčania hlavného kontrolóra: 
 

▪ V prípade zmien platnej legislatívy je potrebné tieto zmeny zapracovať do interných predpisov 

mesta 

▪ Rozpočtovací proces a hospodárenie mesta Hriňová dôsledne vykonávať v zmysle platnej 

legislatívy a interných predpisov mesta a v súlade novoprijatými Zásadami hospodárenia 

a nakladania s majetkom mesta od 1.11.2023. 
 

Obsah správy bol prekonzultovaný počas výkonu kontroly s vedúcou EO a vrátené boli všetky predložené 

podklady ku kontrole.  
 

Primátor mesta bol oboznámený s obsahom Správy o výsledku kontroly I. č. 2/2023. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej berie na vedomie informačnú správu hlavného kontrolóra z vykonanej vnútornej 

kontroly č. 2/2023. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 
K bodu č. 10.: NÁVRH PLÁNU ČINNOSTI HLAVNÉHO KONTROLÓRA NA I. POLROK 2024. 
 

Ing. Miroslav Tršo, hlavný kontrolór mesta: 

Plán obsahuje 12 bodov. Zameranie činnosti je navrhované tak, aby plán obsahoval povinnosti, ktoré 

v prvom rade vyplývajú hlavnému kontrolórovi priamo zo zákona o obecnom zriadení a ďalej sú 
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postupne zaraďované rôzne vnútorné kontroly, ktoré sa javia hlavnému kontrolórovi ako potrebné  

a aktuálne. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej schvaľuje plán činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2024. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

K bodu č. 11.: NÁVRH VZN, KTORÝM SA ZRUŠUJE VZN Č. 12/2015 O OCHRANE OVZDUŠIA 

A POPLATKOCH ZA ZNEČISŤOVANIE OVZDUŠIA MALÝMI ZDROJMI ZNEČISŤOVANIA 

OVZDUŠIA NA ÚZEMÍ MESTA HRIŇOVÁ. 
 

Mgr. Marián Ďurica, prednosta MsÚ v Hriňovej: 

Informoval prítomných o návrhu VZN, ktorým sa zrušuje VZN č. 12/2015 o ochrane ovzdušia  

a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na území mesta Hriňová. 

 

VZN č. 12/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi 

znečisťovania ovzdušia na území mesta Hriňová bolo vydané na základe zákona č. 401/1998 Z. z., ktorý 

bude súčinnosťou od 01.01.2024 zrušený zákonom č. 190/2023 Z. z. 
 

Z tohto dôvodu sa predkladá návrh na zrušenie VZN č. 12/2015. 

 

Dátum zverejnenia návrhu VZN bol 22.11.2023. Lehota na predkladanie pripomienok k návrhu VZN bola 

do 04.12.2023. Žiadne pripomienky FO alebo PO k tomuto návrhu neboli uplatnené. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej schvaľuje všeobecne záväzné nariadenie, ktorým sa zrušuje všeobecne záväzné 

nariadenie č. 12/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi 

znečisťovania ovzdušia na území mesta Hriňová. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

K bodu č. 12.: NÁVRH VZN O URČENÍ VÝŠKY PRÍSPEVKU NA ČIASTOČNÚ ÚHRADU 

NÁKLADOV A PODMIENKACH ÚHRADY V ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH,  KTORÝCH 

ZRIAĎOVATEĽOM JE MESTO HRIŇOVÁ. 
 

Mgr. Martin Kliment, vedúci odd. školstva,  kultúry, mládeže a športu: 

Informoval prítomných o návrhu VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov  

a podmienkach úhrady v školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je mesto Hriňová. 

 

V zmysle zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa 

ustanovila obci ako zriaďovateľovi škôl a školských zariadení povinnosť určiť všeobecne záväzným 

nariadením výšku mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt 

https://www.hrinova.sk/samosprava/vseobecne-zavazne-nariadenia-1/ucinne-vzn/3-2019-ktorym-sa-urcuje-vyska-prispevku-na-ciastocnu-uhradu-nakladov-a-podmienky-uhrady-v-skolskych-zariadeniach-541.html
https://www.hrinova.sk/samosprava/vseobecne-zavazne-nariadenia-1/ucinne-vzn/3-2019-ktorym-sa-urcuje-vyska-prispevku-na-ciastocnu-uhradu-nakladov-a-podmienky-uhrady-v-skolskych-zariadeniach-541.html
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dieťaťa v materskej škole, v školskom klube detí, príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených so 

štúdiom v základnej umeleckej škole a na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni.  

 

Navrhujeme zvýšenie režijných nákladov pre ZŠ s MŠ Školská o 0,20 € od 1.1.2024, nakoľko má školské 

stravovacie zariadenie zvyšujúce sa režijné náklady. 

 

Návrh reaguje na žiadosť riaditeľky ZŠ s MŠ Školská o navýšenie poplatku za stravovanie žiakov, 

zamestnancov a cudzích stravníkov, teda zvýšenie poplatku za režijné náklady. 

Navrhujeme nasledovné zmeny: 

1. V § 2 v ods. 2 sa mení písmeno b) a c) :  
 

b) 

Základná škola - stravníci 
- žiaci od 6 do 11 rokov  

Cena potravín/ 
obed*  

Režijné náklady Štátna dotácia Úhrada rodičom spolu 

0 1 2 3 4=1+2-3 

EUR / obed 1,50 0,80 2,10 0,20 

 

 c) 

Základná škola - stravníci 
- žiaci od 11 do 15 rokov 

Cena potravín/ 
obed* 

Režijné náklady Štátna dotácia Úhrada rodičom spolu 

0 1 2 3 4=1+2-3 

EUR / obed 1,70 0,80 2,30 0,20 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej schvaľuje všeobecne záväzné nariadenie  o určení výšky príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov a podmienkach úhrady v školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je mesto 

Hriňová.  

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 
K bodu č. 13.: NÁVRH VZN MESTA HRIŇOVÁ O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM 

POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY NA ÚZEMÍ 

MESTA HRIŇOVÁ. 
 

Ing. Slávka Gombalová, vedúca ekonomického oddelenia: 

Informovala prítomných o návrhu VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady na území mesta Hriňová. 
 

Na posledné zasadnutie MsZ v kalendárnom roku je spravidla každoročne predkladaný návrh nového 

VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

území mesta Hriňová na nasledujúce zdaňovacie obdobie, ktorým je budúci kalendárny rok. V súčasnosti 

platné VZN č. 5/2022 v praxi neprinieslo žiadne väčšie problémy, preto poslúžilo ako základ pri tvorbe 

nového – predkladaného návrhu VZN.  

Predkladaný návrh bol prerokovaný  na Finančnej komisii aj na Mestskej rade dňa 21.11.2023.  

https://www.hrinova.sk/samosprava/vseobecne-zavazne-nariadenia-1/ucinne-vzn/3-2019-ktorym-sa-urcuje-vyska-prispevku-na-ciastocnu-uhradu-nakladov-a-podmienky-uhrady-v-skolskych-zariadeniach-541.html
https://www.hrinova.sk/samosprava/vseobecne-zavazne-nariadenia-1/ucinne-vzn/3-2019-ktorym-sa-urcuje-vyska-prispevku-na-ciastocnu-uhradu-nakladov-a-podmienky-uhrady-v-skolskych-zariadeniach-541.html
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Mesto Hriňová pristúpilo k výrazným zmenám sadzieb daní, resp. k znovuzavedeniu sadzieb daní  

z pozemkov v aktuálne platnom a účinnom VZN. Do budúceho roka nebudeme preto meniť nastavené 

sadzby miestnych daní. 

Dňa 01.09.2023 nadobudol účinnosť zákon č. 2/2023 Z. z., kde sa z písm. c), podľa ktorého sa zaraďujú 

zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy, vyňali z ostatných plôch také ostatné plochy, ktoré sa 

využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s poľnohospodárstvom alebo 

lesným hospodárstvom a presunuli sa do písm. a), podľa ktorého sa zaraďujú aj orná pôda, chmeľnice, 

vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty. 
 

Z dôvodovej správy k návrhu zákona:  

Zavedením nového druhu pozemku – ostatné poľnohospodárske plochy aj na účely zákona č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov sa umožní zmierniť doterajšiu tvrdosť zákona spočívajúcu v tom, že rovnaká daň sa 

platila za ostatnú plochu, ktorá bola využívaná komerčne (napr. parkovisko), ako aj za ostatnú plochu, 

ktorá bola využívaná v súvislosti s poľnohospodárstvom. Takto bude možné tieto ostatné plochy rozlíšiť 

aj na účely platenia miestnych daní, čo pomôže najmä poľnohospodárom, ktorí ich pri svojej činnosti 

využívajú.  

Na účely zákona č. 162/1995 Z. z. o katastri nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných práv  

k nehnuteľnostiam (katastrálny zákon) sa zároveň zavádza nový druh pozemku - ostatné 

poľnohospodárske plochy. 

 

§ 33 Sadzba poplatku sú upravované jednotlivé sadzby poplatku nasledovne: 

Sadzby poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady pre obyvateľov sa stanovujú na základe 

legislatívy. Každé mesto do výpočtu tohto poplatku vstupuje so svojimi ukazovateľmi, teda reálnymi 

nákladmi na zvoz a nakladanie s odpadom, počtom osôb, a výsledok ovplyvňuje aj miera vytriedenia za 

daný rok. 

Zmenu všeobecne záväzného nariadenia však mesto môže vykonať len raz ročne - k 1. januáru 

zdaňovacieho obdobia. 

V minulých rokoch mesto Hriňová postupne zvyšovalo poplatky za komunálny odpad tak, aby predpis 

poplatku (suma rozhodnutí vyrúbená obyvateľom mesta) pokryl výdavky na vývoz a spracovanie 

komunálneho odpadu. Takto schválená výška poplatku odrážala reálnu výšku výdavkov mesta spojených 

s procesom zberu, nakladania, uloženia a likvidácie odpadu a mesto nemuselo dotovať výdavky na 

odpadové hospodárstvo z iných zdrojov. Samosprávy nemôžu výdavky za komunálny odpad 

dofinancovávať z mestského rozpočtu a na poplatkoch za komunálny odpad musia vyberať skutočné 

sumy. Z uvedeného dôvodu sa poplatok v jednotlivých samosprávach môže líšiť. 

K 31.10.2023 bolo čerpanie príjmov za komunálny odpad v sume 262 816,43 €. Faktúry od spoločnosti 

Marius Pedersen, a. . predstavovali k 31.10.2023 sumu 229 752,70 €. Predpoklad fakturácie do konca 

roka je cca 270 000,00 €. To znamená, že príjem poplatku za KO bude v roku 2023 približne na úrovni 

výdavkov za KO. 

 

V prípade poplatku za komunálny odpad je teda potrebné do VZN zahrnúť len avizované zvýšenie 

ceny za vývoz KO v dôsledku očakávanej 10 % inflácie. 

poplatok 2023 0,1069 365 39,01 € 

Inflácia 10% 0,1175 366 43,00 € 
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V § 33 ods. 2 - navrhujeme zvýšiť sadzbu za 1 l odpadu o očakávanú ročnú mieru inflácie nasledovne: 

a) v prípade zbernej nádoby s objemom 110 l:   b) v prípade zbernej nádoby s objemom 

1100 l: 

 

 
 

 

 

 
2023 2024

počet vývozov 1 1 2 1 počet vývozov 1 1 2 1

za počet týždňov 1 2 1 4 za počet týždňov 1 2 1 4

počet vývozov za rok 52 26 104 13 počet vývozov za rok 52 26 104 13

cena za vývoz 4,58 4,58 4,58 4,58 nárast o infláciu 15%cena za vývoz 5,04 5,04 5,04 5,04

cena za rok 238,16 119,08 476,32 59,54 cena za rok 262,08 131,04 524,16 65,52

objem v litroch za rok 5720 2860 11440 1430 objem v litroch za rok 5720 2860 11440 1430

cena za liter 0,0416 0,0416 0,0416 0,0416 cena za liter 0,0458 0,0458 0,0458 0,0458

Ročný poplatok 238,16 119,08 476,32 59,54 Ročný poplatok 262,08 131,04 524,16 65,52

počet vývozov 1 1 2 1 počet vývozov 1 1 2 1

za počet týždňov 1 2 1 4 za počet týždňov 1 2 1 4

počet vývozov za rok 52 26 104 13 počet vývozov za rok 52 26 104 13

cena za vývoz 40,34 40,34 40,34 40,34 cena za vývoz 44,37 44,37 44,37 44,37

cena za rok 2 097,68 1 048,84 4 195,36 524,42 cena za rok 2 307,24 1 153,62 4 614,48 576,81

objem v litroch za rok 57200 28600 114400 14300 objem v litroch za rok 57200 28600 114400 14300

cena za liter 0,0367 0,0367 0,0367 0,0367 cena za liter 0,0403 0,0403 0,0403 0,0403

Ročný poplatok 2 097,68 1 048,84 4 195,36 524,42 Ročný poplatok 2 307,24 1 153,62 4 614,48 576,81

110

1100

110

1100  
 

§ 33 ods. 3  

Navrhujeme vypustiť celý odsek z dôvodu zavedenia jednotnej sadzby poplatku na osobu a rok pre 

všetkých obyvateľov mesta Hriňová.  

§ 33 ods. 5 (4): 

Poplatok za množstvový zber drobného stavebného odpadu sa zvýši o 10 % zo súčasnej sumy 0,016 €/kg 

na 0,018 €/kg drobného stavebného odpadu. 

 

Mgr. Marián Ďurica, prednosta MsÚ v Hriňovej: 

Upriamil pozornosť na prílohu k dôvodovej správe – rekapitulácia za rok 2023: 

- vyrúbené poplatky:  301.425 € 

- ... 

- náklady spolu:   337.520 €, 

takže navýšenie o 10 % je určite namieste. 

 

Návrh VZN bol zverejnený 23. novembra 2023, lehota pre uplatnenie pripomienok bola určená do  

5. decembra 2023 – v tomto termíne boli doručené dve pripomienky.  Pri návrhu VZN (v materiáloch pre 

poslancov) je zápisnica zo zasadnutia finančnej komisie.  

Následne prednosta MsÚ z tejto zápisnice prítomných poslancov informoval o obsahu doručených 

pripomienok a záveroch ich vyhodnotenia: 

1. Komisia pripomienke uplatnenej KNK NAKO, výrobné družstvo VYHOVUJE, nakoľko táto je 

riadne zdôvodnená, bola uplatnená v súlade s ust. § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

a má oporu v príslušných ustanoveniach zákona č. 582/2004 Z .z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

sadzba za 1 liter odpadu 

(€) 0,0416 

návrh 0,0458 

sadzba za 1 liter odpadu 

(€) 0,0367 

návrh 0,0403 
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2. Komisia konštatuje, že doručený podnet Mgr. Eriky Markovej má len charakter dopytu, vyjadrenia, 

názoru, žiadosti... a odporúča navrhovateľovi Ing. Gombalovej, vedúcej ekonomického oddelenia MsÚ 

v Hriňovej na tento podnet v súlade s ust. § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

NEPRIHLIADAŤ,  nakoľko doručený podnet nespĺňa náležitosti tohto ustanovenia... : „... Pripomienkou 

možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, 

vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na 

ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať“...  
 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej 
 

A) schvaľuje do návrhu všeobecne záväzného nariadenia mesta Hriňová o miestnych daniach  

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Hriňová 

zverejneného 23.11.2023, na základe pripomienky uplatnenej KNK NAKO, výrobné družstvo, 

registrovaný sociálny podnik, Sklárska 1985, 962 05 Hriňová, doručenej 04.12.2023,  

doplnenie odsekov 8 a 9 v § 7 Oslobodenie od dane a zníženie dane nasledovného znenia: 

 

„8. V súlade s ust. § 17 ods. 2 písm. m) zákona č. 582/2004 Z .z. sa ustanovuje zníženie dane o 50 % pre 

pozemky vo vlastníctve registrovaného sociálneho podniku. 

9. V súlade s ust. § 17 ods. 3 písm. g) zákona č. 582/2004 Z .z. sa ustanovuje zníženie dane o 50 % pre 

stavby, byty a nebytové priestory vo vlastníctve registrovaného sociálneho podniku.“ 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

B) schvaľuje všeobecne záväzné nariadenie o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Hriňová. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

K bodu č. 14.: NÁVRH INFORMATÍVNEHO PLÁNU ZASADNUTÍ MSR A MSZ NA ROK 2024. 
 

Mgr. Marián Ďurica, prednosta MsÚ v Hriňovej: 

Stručne informoval prítomných o návrhu informatívneho plánu zasadnutí MsR a MsZ na rok 2024. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej berie na vedomie informatívny plán zasadnutí MsR a MsZ na rok 2024 podľa prílohy 

k tomuto uzneseniu. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  
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K bodu č. 15.: INFORMATÍVNA HODNOTIACA SPRÁVA O PRIEBEŽNOM PLNENÍ 

KOMUNITNÉHO PLÁNU SOCIÁLNYCH SLUŽIEB MESTA HRIŇOVÁ ZA ROK 2023. 
 

Mgr. Marián Ďurica, prednosta MsÚ v Hriňovej: 

Komunitný plán sociálnych služieb mesta Hriňová na roky 2018-2023 bol schválený uznesením 

Mestského zastupiteľstva mesta Hriňová č. MsZ – 25/II/1 zo dňa 11. 09. 2018. Schválením dokumentu 

v mestskom zastupiteľstve začala fáza jeho realizácie, ktorá potrvá do roku 2023. Táto zahŕňa samotnú 

realizáciu jednotlivých priorít, vyhľadávanie a zapájanie nových partnerov a v prípade potreby 

uskutočňovanie zmien v pôvodnom dokumente.   
 

Komunitný plán je materiálom otvoreným, ktorý je možné aktualizovať. Periodicita aktualizácie nie je 

striktne daná zákonom ani iným predpisom, preto sa bude realizovať vždy, keď vznikne potreba zo strany 

poskytovateľa alebo prijímateľa sociálnej služby alebo dôjde k zmene legislatívy, ktorá by mala vplyv na 

realizáciu komunitného plánu. 
 

V časti 6 komunitného plánu sme sa zaviazali jedenkrát ročne predložiť správu o plnení Komunitného 

plánu. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej berie na vedomie informatívnu hodnotiacu správu o priebežnom plnení Komunitného 

plánu sociálnych služieb mesta Hriňová za rok 2023. 

Hlasovanie: Za: 11 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 1 (Vreštiak P.) 

 

 

K bodu č. 16.: KOMUNITNÝ PLÁN SOCIÁLNYCH SLUŽIEB MESTA HRIŇOVÁ NA ROKY 

2024 – 2030 – NÁVRH. 
 

Mgr. Marián Ďurica, prednosta MsÚ v Hriňovej: 

Informoval prítomných o návrhu Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Hriňová na roky         

2024-2030. 

 

V zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona                             

č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov                               

je povinnosťou mesta mať vypracovaný komunitný plán sociálnych služieb. Predložený Komunitný plán 

sociálnych služieb mesta Hriňová (ďalej len KPSS) je dlhodobý strategický dokument na obdobie rokov 

2024 – 2030, ktorý skúma, analyzuje a vyhodnocuje sociálne služby poskytované v územnom obvode 

mesta. KPSS sa skladá z teoretickej, analytickej a strategickej časti. Teoretická časť definuje termíny 

súvisiace s komunitným plánovaním a objasňuje legislatívnu úpravu priamo ovplyvňujúcu proces 

komunitného plánovania. Analytická časť rozoberá súčasný stav poskytovaných sociálnych služieb, 

identifikuje sociálne problémy a požiadavky prijímateľov, spracováva sociologické a demografické údaje. 

Strategická časť obsahuje vízie, ciele a priority rozvoja sociálnych služieb do budúcnosti                         

so zreteľom na záujmy a požiadavky všetkých účastníkov. Analyzujú sa potreby a zhodnocujú existujúce 

zdroje. KPSS mesta bol vypracovaný referátom na úseku sociálnych vecí Martou Jágerskou, Janou 

Hanesovou. Priebežné vyhodnocovanie plnenia komunitného plánu bude predkladané mestskému 

zastupiteľstvu formou informatívnej správy raz ročne a to vždy v štvrtom kvartáli.  

 

Tento návrh Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Hriňová na roky 2024 – 2030 prerokovala 

komisia zdravotníctva, sociálna a bytová a doporučila ho MsZ schváliť. 

 

https://www.hrinova.sk/komisia-zdravotnictva-socialna-a-bytova.phtml?id3=61578
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Samotný dokument – Komunitný plán sociálnych služieb bol poslancom MsZ zaslaný vzhľadom na jeho 

obsiažnosť – takmer 50 strán - emailom. 
 
 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej schvaľuje v súlade s § 83 zákona č. 448/2008 Z. z.  o sociálnych službách a o zmene  

a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon)  

v znení neskorších predpisov Komunitný plán sociálnych služieb mesta Hriňová na roky 2024 – 2030 s 

platnosťou od 01. 01. 2024. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

K bodu č. 17.: ZÁMER VÝSTAVBY JEDNOPOSÁDKOVEJ STANICE ZÁCHRANNEJ 

ZDRAVOTNEJ SLUŽBY. 
 

Mgr. Marián Ďurica, prednosta MsÚ v Hriňovej: 

Informoval prítomných ohľadom žiadosti o schválenie dlhodobého nájmu a možnosti budúceho prevodu 

vlastníckeho práva k pozemku pre účel výstavby stanice záchrannej zdravotnej služby. Následne sa k tejto 

žiadosti a jej projektovej dokumentácii vyjadrila  aj Ing. Eva Hroncová, vedúca odd. výstavby, územ. 

plánovania a ŽP a prítomným poskytla detailnejšie vysvetlenie. 

 

Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej  

A) rozhodlo o dočasnej prebytočnosti nehnuteľného majetku mesta a to častí pozemkov nachádzajúcich 

sa v  k. ú. Hriňová, vedený na Okresnom úrade v Detve, katastrálny odbor v prospech mesta Hriňová, na 

LV č. 3057, v 1/1: 

časť parcely C-KN č. 23189, zastavaná plocha a nádvorie,  

časť parcely C-KN č. 23190, ostatná plocha,  

o celkovej výmere cca 418 m2 

 

podľa grafickej prílohy k tomuto uzneseniu, nakoľko tento majetok nie je potrebný pre plnenie úloh 

samosprávy, preneseného výkonu štátnej správy alebo podnikateľskej činnosti mesta a jeho následný 

prenájom bude slúžiť dosiahnutiu verejnoprospešného cieľa – výstavbe jednoposádkovej stanice 

záchrannej zdravotnej služby, 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

 

B) schvaľuje zámer prenajať nehnuteľný majetok mesta uvedený v písm. A) spôsobom podľa § 9aa ods. 2 

písm. e) zákona o majetku obcí, t. j. z dôvodu hodného osobitného zreteľa pre budúceho nájomcu 

Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky, Trnavská cesta 8/A, P.O. BOX 

93,820 05 Bratislava 25, IČO: 36076643 (ďalej len „budúci nájomca“) na dobu  10 rokov s možnosťou 

predĺženia tohto nájmu a možnosťou budúceho odkúpenia tohto nehnuteľného majetku za cenu stanovenú 

znaleckým posudkom. 
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Podľa § 9aa ods. 2 písm. e) bod 2 zákona o majetku obcí sa pri tomto nájme za dôvod hodný osobitného 

zreteľa považuje skutočnosť,  

 

že budúci nájomca ako prijímateľ investície z Plánu obnovy a odolnosti Slovenskej republiky, 

Komponent11_Moderná a dostupná zdravotná starostlivosť, Investícia 4_Výstavba a obnova staníc 

záchrannej zdravotnej služby (ZZS)  

 

má zámer na pozemkoch uvedených v písm. A) vybudovať objekt jednoposádkovej stanice ZZS vrátane 

spevnených plôch s plánovaným ukončením výstavby v 2Q 2025, 

 

čo je v súlade s platnými Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Hriňová schválenými 

uznesením MsZ v Hriňovej č. 89/2023 zo dňa 31.10.2023 

– konkrétne čl. 14 ods. 2 písm. b) a c), podľa ktorých „Na účely prenájmu majetku mesta podľa § 9aa 

ods. 2 písm. e) bod 2. zákona o majetku obcí dôvodmi hodnými osobitného zreteľa sú  

... 

b) prenájom majetku mesta podporujúci všeobecne akceptovateľný verejnoprospešný účel, 

c) ak prenájom majetku mesta prispeje k zabezpečeniu kultúrneho, spoločenského, telovýchovného, 

osvetového, zdravotného alebo sociálneho rozvoja mesta a jeho obyvateľstva...“ 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

 

C) súhlasí  s budúcim prenechaním majetku uvedeného v písm. A) do nájmu podľa zámeru uvedeného 

v písm. B) za nájomné 1 €/rok v súlade s ust. § 9aa ods. 3 zákona o majetku obcí a čl. 14 ods. 3 písm. c) 

Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Hriňová schválených uznesením MsZ v Hriňovej č. 

89/2023 zo dňa 31.10.2023, nakoľko sa jedná o prenájom majetku mesta vo verejnom záujme medzi 

mestom a Operačným strediskom záchrannej zdravotnej služby Slovenskej republiky, ktoré je štátnou 

príspevkovou organizáciou Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky. 

Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

 

Ďalej Ing. Eva Hroncová, vedúca odd. výstavby, územného  plánovania a životného prostredia vysvetlila 

stručne prítomným, prečo je potrebné schváliť nasledovné uznesenie, ktoré sa týka obstarania Zmien 

a doplnkov č. 5 platnej územnoplánovacej dokumentácie mesta Hriňová: 

 
Zástupca primátora mesta dal hlasovať: 

MsZ v Hriňovej schvaľuje obstaranie Zmien a doplnkov č. 5 platnej územnoplánovacej dokumentácie 

mesta Hriňová: 

- vymedzenie plôch pre výstavbu rodinných domov v rozsahu podľa prílohy č. 1 na náklady 

žiadateľov, ktorých zámery boli akceptované, 

- zakreslenie plôch existujúcich stavieb, ktoré neboli do platného znenia Územného plánu mesta 

Hriňová vyznačené, na náklady mesta Hriňová. 
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Hlasovanie: Za: 12 (Ing. Beňo M., Brašeň M., Gombalová A., Kamenský J., Krnáč Ľ., 

Kuvik Š., Malček Ľ., Ing. Paučo Š., Stančík  P., Bc. Šufliarsky J., 

Vreštiak P.,  Mgr. Vyletel Š.) 

  Proti: 0   

 Nehlasoval: 0  

 

K bodu č. 18.: NÁVRHY A PODNETY. INTERPELÁCIE POSLANCOV. 

 

Miloš Brašeň, zástupca primátora mesta, člen MsR a MsZ: 

Chcem sa spýtať to parkovisko medzi 11 a 12 tam neplánujú sa nejaké obrubníky? 

 

Ing. Štefan Paučo, poslanec MsR a MsZ: 

Sľúbil to Ľ. Neupauer, že to položí, ale asi to ešte nestihol. 

 

 

K bodu č. 19.: RÔZNE. 

Do bodu Rôzne nebolo nič zaradené. 

 

 

K bodu č. 20.: ZÁVER. 

Keďže program  8. zasadnutia MsZ bol vyčerpaný, primátor mesta sa poďakoval prítomným za účasť  

a zasadnutie ukončil. 

 

 
 

Overovatelia: 
 

 

 

 

 

Ing. Štefan Paučo, v. r.                      Miloš Brašeň, v. r. 

                      zástupca primátora mesta 

             

 

 

 

 
 

Ľubomír Malček , v. r.               Mgr. Marián Ďurica, v. r. 

                                    prednosta úradu 

                      

 

 


